## De sexto cantico.

secit: nec invenit usque dolus in ore eius: qui peccata ipse perfidit in corpore suo super lignum. Itē idē Christus per peccatis nostris passus est iustus per iniustis. Et sic per quater passio Christi fuit infiniti preciū et potuit satisfacere per infinitis peccatis. Itē hoc idē fuit declaratum super psalmo. xvii. Quid nunc restat secundo videre quo passio Christi potuit transire ad nos et praedisse nobis. Ad hoc respondebat pater dictus est super psalmo. xvii. et xxi. quod septem modis Christus potuit assumere causas nostras tanquam suam et sufficienter pati per nos. Primo modo tanquam adiutorius. Secundo tanquam procurator. Tertio tanquam fidei iussor potuit per nos solvere peccatum. Quarto tanquam dominus per suum assument bellum. Quinto tanquam pater per filio aut sponsus per sponsam. Sexto tanquam pastor per gregem. Septimo tanquam caput per membris patitur et dolet. Unde quod Christus est caput ecclesie. et assumpsit eam in sponsam. et corpus suum misericordia in unitate fidei per baptismum. Ideo a Christo capite descendunt ad membra omnes virtutes et dona gratiarum et merita sue passionis. Et quod quoniam quis baptizatur in Christo efficitur membrum eius. ideo illico participat merita sue passionis. et virtus paternorum eius translatum ad ipsum tamquam a capite ad membra. Et sic dicit apostolus ad. ro. vi. quod sicut omnes fuimus in Christo ita omnes fuimus crucifixi et mortui et resuscitati a patre. quod sicut pater ipsi tradidit translavit in omnes suos naturales filios. ita gratia et pauperia Christi translavit in omnia membra sua. qui sunt fideles in Christo baptizati. unde sicut pater adest translavit in omnes filios suos per generationes naturales ita gratia et virtus passionis Christi translavit in omnes fideles per regenerationem baptismalem: et alia sacramenta. Ex superioribus omnibus per quatuor pauperia Christi fuit necessaria ad adequandam iusticiam dei cum misericordia erga genus humanum. Nam summa iustitia sua circa peccatores per-

nitentem in quantum sua peccata sufficienter punivit in Christo capite suo: qui offert seipsum et passionem suam per peccatis penitentem. et summa misericordia sua erga eundem peccatores: in quantum per merita passionis Christi remittit sibi pena et pena et obdebitur datus sibi gloria eterna quam non mereatur. Et sic pauperia Christi impluit et contineat adpletum diuinum prius voluntatem adequantem modo misericordia iustitia et eccliesi. Secunda conclusio quod necesse fuit Christus pati ut confirmaret testamentum vestrum. Ad cuius intellectum est notandum quod testamentum domini de testator testaris quod id est quod confirmare et ratificare. et ideo iurisperiti dispositio bonorum confirmata per ultimam voluntatem testatoris appellatur testamentum dicentes quod testamentum est ultima voluntas testatoris. id dispositio bonorum proprio per ultimam voluntatem testatoris confirmata. Ultima autem voluntas testatoris dicit illa quod per mortem eius terminatur. et sic sola testatoris mors est illa quod confirmat testamentum: quia per totam vitam suam potest testator mutare voluntatem. et ideo nunquam dominus verum testamentum nisi per mortem confirmatur: et hec est causa quae heres non accipit hereditatem nisi post mortem testatoris: quod ante non erat proprium testamentum nisi quodam dispositio testamenti: sed instantem dominum testamentum in quantum expectat confirmationem per mortem testatoris. Ex quibus per quatuor sunt necessaria ad perfectum et verum testamentum. primo dispositio bonorum siue hereditatis facta per testatorum. Secunda confirmatio facta per mortem eiusdem: quod necesse est ut mors testatoris inficeretur. ut inquit apostolus ad hebreos. viiiij. quod aliter testamentum non esset validum nec confirmatum. Et ideo cum tota scriptura legis et prophetarum dicat testamentum dei: sequitur quod non potest dici verum testamentum dei: nisi instantem dominum testamentum per mortem suam. et per quod necesse erat deus mori ut confirmaret suum b. iii.